

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 1º bimestre de 2019 (Janeiro a Fevereiro)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	161.261.740,00	161.261.740,00	22.946.891,46	14,23	22.946.891,46	14,23	138.314.848,54
RECEITAS CORRENTES	126.381.740,00	126.381.740,00	18.967.378,99	15,01	18.967.378,99	15,01	107.414.361,01
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.250.000,00	3.250.000,00	745.217,49	22,93	745.217,49	22,93	2.504.782,51
Impostos	2.500.000,00	2.500.000,00	745.217,49	29,81	745.217,49	29,81	1.754.782,51
Taxas	750.000,00	750.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.850.000,00	1.850.000,00	151.055,66	8,17	151.055,66	8,17	1.698.944,34
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	1.850.000,00	1.850.000,00	151.055,66	8,17	151.055,66	8,17	1.698.944,34
RECEITA PATRIMONIAL	515.000,00	515.000,00	71.944,38	13,97	71.944,38	13,97	443.055,62
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	515.000,00	515.000,00	71.944,38	13,97	71.944,38	13,97	443.055,62
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	120.736.740,00	120.736.740,00	17.999.161,46	14,91	17.999.161,46	14,91	102.737.578,54



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 1º bimestre de 2019 (Janeiro a Fevereiro)

Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	14,23	0,00	14,23	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	161.261.740,00	161.261.740,00	22.946.891,46	14,23	22.946.891,46	14,23	138.314.848,54	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	161.261.740,00	161.261.740,00	22.946.891,46	14,23	22.946.891,46	14,23	138.314.848,54	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-	
TOTAL (VII) = (V+VI)	161.261.740,00	161.261.740,00	22.946.891,46	14,23	22.946.891,46	14,23	138.314.848,54	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto intra-orçamentárias) (VIII)	161.261.740,00	161.261.740,00	60.049.529,67	60.049.529,67	101.212.210,33	17.104.260,87	17.104.260,87	144.157.479,13	15.158.515,92	42.945.268,80
DESPESAS CORRENTES	104.592.963,00	110.812.807,00	38.070.352,39	38.070.352,39	72.742.454,61	15.307.159,28	15.307.159,28	95.505.647,72	13.418.131,25	22.763.193,11
Pessoal e encargos sociais	61.872.480,00	61.412.480,00	10.882.595,97	10.882.595,97	50.529.884,03	10.882.595,97	10.882.595,97	50.529.884,03	10.059.771,02	0,00
Juros e encargos da dívida	1.001.000,00	1.001.000,00	6.593,84	6.593,84	994.406,16	6.593,84	6.593,84	994.406,16	6.593,84	0,00
Outras despesas correntes	41.719.483,00	48.399.327,00	27.181.162,58	27.181.162,58	21.218.164,42	4.417.969,47	4.417.969,47	43.981.357,53	3.351.766,39	22.763.193,11
DESPESAS DE CAPITAL	55.055.160,00	48.835.316,00	21.979.177,28	21.979.177,28	26.856.138,72	1.797.101,59	1.797.101,59	47.038.214,41	1.740.384,67	20.182.075,69







RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º bimestre de 2019 (Janeiro a Fevereiro)

DESPESAS CORRENTES	104.592.963,00	110.812.807,00	38.070.352,39	38.070.352,39	72.742.454,61	15.307.159,28	15.307.159,28	95.505.647,72	13.418.131,25	22.763.193,11
Pessoal e encargos so	61.872.480,00	61.412.480,00	10.882.595,97	10.882.595,97	50.529.884,03	10.882.595,97	10.882.595,97	50.529.884,03	10.059.771,02	0,00
Juros e encargos da d	1.001.000,00	1.001.000,00	6.593,84	6.593,84	994.406,16	6.593,84	6.593,84	994.406,16	6.593,84	0,00
Outras despesas corre	41.719.483,00	48.399.327,00	27.181.162,58	27.181.162,58	21.218.164,42	4.417.969,47	4.417.969,47	43.981.357,53	3.351.766,39	22.763.193,11
DESPESAS DE CAPITAL	55.055.160,00	48.835.316,00	21.979.177,28	21.979.177,28	26.856.138,72	1.797.101,59	1.797.101,59	47.038.214,41	1.740.384,67	20.182.075,69
Investimentos	54.055.160,00	47.835.316,00	21.552.243,73	21.552.243,73	26.283.072,27	1.566.184,32	1.566.184,32	46.269.131,68	1.509.467,40	19.986.059,41
Amortização de dívi da	1.000.000,00	1.000.000,00	426.933,55	426.933,55	573.066,45	230.917,27	230.917,27	769.082,73	230.917,27	196.016,28
Reserva de Contingênci	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá - DATA DA EMISSÃO: 04/04/2019 - HORA DA EMISSÃO: 19:32:22

Notas: (\*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

ANTONIO LEOCADIO DOS SANTOS  
PREFEITO

EDVALDO RODRIGUES DE LIMA  
CONTADOR 8.841/0-2

SORAIA DE NAZARÉ OLIVEIRA DO VALE  
SECRETARIA DE FINANÇAS

ISAIAS DA COSTA MOTA  
CONTROLADOR INTERNO